

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

*Patxi Oliden Gonzalez de Txabarri
Danbolin*

*Orjo, Gipuzkoa
(1923-2020)*

Aurkibidea



Biografia



Orion jaio zen Patxi `Danbolin´. Irakaslea, organista, konpositorea eta asmatzailea. Hego Euskal Herriko lehenengo surf taulak egin zituen, 1960ko hamarkadan. Musikari autodidakta, 55 urterekin gitarra ikasi zuen, organo-jotzailea ere izan zen eta abesbatza bat zuzendu zuen. Korurako doinuak sortu eta harmonizatu zituen; 7.000 musika-partitura baino gehiago sortu zituen. Zubietako Lanbide Eskolan irakaslea izan zen urte luzez, erretiroa hartu zuen arte. `Orio herrixka´ liburua argitaratu zuen 2008an.

Zintak

ORI-025

- **Proiektua:** Orioko curriculum
- **Elkarrizketatzailea(k):** Gaiton, Iñigo - Sarasua, Maialen
- **Data:** 2014-11-11
- **Iraupena:** 6 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

ORI-029

- **Proiektua:** Orioko curriculum
- **Elkarrizketatzailea(k):** Gaiton, Iñigo - Sarasua, Maialen
- **Data:** 2014-11-11
- **Iraupena:** 137 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Agirrebeña, Aintzane

Pasarteak

1. Partiturak zuzentzen

- **Erref:** ORI-025/001
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Organoarekin nota bat gaizki dagoenean, nola zuzentzen duen.

2. Euskaraz egiten diren akatsak

- **Erref:** ORI-025/003
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:01:45. **Bukatu:** 00:02:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Aiako elizan, meza noiz bukatu zain egoten zen, organoa jotzeko. Behin inguruko neska bat joan zitzaion eta Patxik errieta egin zion bere euskararengatik.

3. Gerra garaia Orion

- **Erref:** ORI-025/004
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:02:54. **Bukatu:** 00:04:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina

Laburpena:

Gerran, Orion nazionalak irailaren 13an sartu ziren. Beraiek Aginagan egon ziren hiru egunez, tropak pasa bitartean. Ondoren frontea Bizkairantz joan zen. Hondatuta geratu zen zubi bat nola konpondu zuten kontatzen du.

4. Musikak dedikazioa behar

- **Erref:** ORI-029/003
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:05:10. **Bukatu:** 00:06:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Bere kontura ikasi izan du asko. Etxean Argiaren egutegia hartzen zuten eta kanta ikasten zituen handik. Sei urte zituenerako koruan abesten zuen. Eskola garaian, bolada batez gorrotoa ere izan zion musikari, lagunak jolasean zebiltzan bitartean berak han egon behar izaten zuelako. Musika jolerik onena ordu gehien sartzen dituen dela dio.

5. Musikako titulurik ez

- **Erref:** ORI-029/005
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:06:59. **Bukatu:** 00:08:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Santiago Azurza organistarekin ikasi zuen, baina ez du musikako titulurik. Horren inguruko gogoetak.

6. Musika ikasteko aukera bakarra elizaren bueltan

- **Erref:** ORI-029/011
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:11:26. **Bukatu:** 00:12:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Garai batean musika ikasteko aukera bakarra elizaren bueltan zen. Kontserbatorioa Donostian bakarrik zegoen. Unibertsitaterik ere ez zen; ikasketak egitera kanpora joan behar. Elizan organoa ikasten zen, beste instrumentuak geroago etorri ziren. Remigio txistularia; berak egin zion txistua ebanoarekin.

7. Zinemaren eta errealitatearen arteko kontrastea

- **Erref:** ORI-029/013
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:15:31. **Bukatu:** 00:16:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean
- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Zinemaren inguruko kontuak. Gerraosteko gose garaian "o cena o cine" esaten omen zen. Zineman aberastasuna ikusi eta etxean miseria ikusteak jendea hondatzen zuela dio.

8. Berak asmatutako melodiak partituretan jartzen ditu

- **Erref:** ORI-029/017
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:24:30. **Bukatu:** 00:26:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Berari burura etortzen zaizkion melodiak partituretan jartzen ditu. Lehendik buruan ditugun doinuek eragina izaten dute, baina bera denak ezberdinak egiten saiatzen da. Berak sortutako melodia baten inguruko istorioa.

9. Erretiroa hartu ostean hasi zen ordenagailuarekin

- **Erref:** ORI-029/023
- **Iraupena:** 0:03:21. **Hasi:** 00:30:17. **Bukatu:** 00:33:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Teknologia berriak eta sare sozialak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Erretiroa hartu zuenean, aktibitatearen bat behar zuela eta ordenagailuarekin hasi zen. Ikastaro batzuk egin zituen eta hainbat kontu egiten ikasi zuen ordenagailuarekin: kalkuluak, programak...

10. 7000 partituratik gora ordenagailuz eginak

- **Erref:** ORI-029/024
- **Iraupena:** 0:03:17. **Hasi:** 00:33:38. **Bukatu:** 00:36:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Teknologia berriak eta sare sozialak
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Erretiroa hartu ostean hasi zen ordenagailuarekin eta hainbat kontu egiten ikasi zuen. Interneta erabiltzeko ikastaroa ere egin zuen, baina ez da sartzen, denbora asko galarazten duelako. Halako batean, bestelako kontuak utzi eta musikarekin zentratu zen. Pixka bat desfasatuta dagoela ikusi arren, ez zaio axola, 91 urte izanda, nahikoa badelako horretan aritzea. 7000 partituratik gora ditu eginak. Ordu asko sartzen ditu.

11. Erregenetan Orion kantatzen den kanta

- **Erref:** ORI-029/034
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:47:15. **Bukatu:** 00:48:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Gabon kantak

Laburpena:

Erregenetan Orion kantatzen den kanta Santiago Azurzaren eskuizkribu batetik ateratakoa da. Antxiolak eta Irurak kantatzen zuten koruan. Berak txukundu eta partitura atera zuen. Orion bakarrik kantatzen omen da eta berak zabalkundea eman nahi lioke.

12. Su bedeinkatuarekin abesten zuten kanta

- **Erref:** ORI-029/035
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 00:48:12. **Bukatu:** 00:49:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Duela urte asko Aita Donostia eta Resurreccion Maria Azkue ibili ziren herri-kanta zaharrak biltzen. Aste Santuan goizean izaten zen elizkizuna eta gero

su-bedeinkatuarekin eskean ibiltzen ziren etxerik etxe. Hauxe abesten zuten:
"Su zaharra kanpora, su berria etxera..."

13. Fotokopiagailua, asmakizun ona

- **Erref:** ORI-029/040
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:53:47. **Bukatu:** 00:54:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak

Laburpena:

Fotokopiagailua asmakizun oso ona izan dela dio. Garai batean nola konpontzen ziren kopiak egiteko.

14. Ikasketekin jarraitzeko, herritik kanpora joan behar

- **Erref:** ORI-029/041
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:54:54. **Bukatu:** 00:55:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolara herritik kanpo
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

14 urtera arte ibili zen eskolan. Batxilerra egin nahi zuena Donostiara joan behar izaten zen eta unibertsitate-ikasketak nahi zituena, berriz, Zaragozara, Valladolidera edo Salamancara.

15. Garai bateko familia-transmisiorik ez

- **Erref:** ORI-029/042
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:55:38. **Bukatu:** 00:56:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Kultur transmisioa
- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak

Laburpena:

Garai batean etxeetan ez zegoen telebistarik eta aitona-amonek istorio asko kontatzen zizkieten bilobei. Telebistak familia-giroa hondatu du. Gizonezkoek lan egiten zuten etxetik kanpora eta emakumeek josi egiten zuten.

16. Arraunen garrantzia

- **Erref:** ORI-029/044
- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 00:57:28. **Bukatu:** 00:59:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Arrauna

Laburpena:

Arraunaren inguruko kontuak. 1935ean egindako marka bat oraindik hobetu gabe dagoela eta zergatik ote zen ikertzen hasi zen. Arraunen garrantzia. Entrenamenduak

17. Aulki mugikorraren eta finkoaren (trainerua) arteko ezberdintasunak

- **Erref:** ORI-029/045
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:59:29. **Bukatu:** 01:00:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Arrauna

Laburpena:

"Banko mobil" edo aulki mugikorrak hondatzen duela trainerua dio. Bien arteko ezberdintasunak azaltzen ditu.

18. Gizonak itsasoan eta emakumeak herrian; "eskabetxeria"

- **Erref:** ORI-029/048
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 01:01:59. **Bukatu:** 01:03:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Arrain fabrikak
- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)

Laburpena:

Garai baten gizonak itsasora joaten ziren eta emakumeak eta alabak geratzen ziren herrian. Ekonomia etxeetan; emakumeak hari egurra sartzen, jatekoa prestatzeko. Eskabetxe-lantegian udaberrian izaten zen lana.

19. Fabian Loidiren olerkiko pertsonaia bera zela ohartu zen

- **Erref:** ORI-029/051
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 01:06:30. **Bukatu:** 01:07:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Fabian Loidi bertsolari eta olerkaria Orion hazi zen, aita gazterik hil zitzaiolako. Hark idatzitako olerki bat irakurtzean (‘Orioko umezurtza’) berari buruz ari zela konturatu zen. Musika jarri zion olerki horri.

20. Pianoak afinatzen ibilia

- **Erref:** ORI-029/053
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 01:09:38. **Bukatu:** 01:12:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Loiditarrek pianoak afinatzen dituztela eta berak ere makina bat afinatu dituela dio. Bi piano ekarri zituen ontziolatik, barkuak desegiteko tokitik eta konpondu egin zituen. Handik hasi zen pianoak afinatzen. Azkenengoz afinatu nahian ibili zenarekin zer gertatu zitzaion. Pianoen sokak.

21. Landareek argirantz joateko joera

- **Erref:** ORI-029/054
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 01:12:08. **Bukatu:** 01:13:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzeta eta soroa

Laburpena:

Hainbat gairen inguruko interesa du eta esperimentatzea gustatzen zaio. Hazia lurrean bota, estali eta estalkiari zulo bat eginez gero, landareak argirantz joateko joera du.

22. Itsasoaren indarra, energia sortzeko

- **Erref:** ORI-029/055
- **Iraupena:** 0:03:29. **Hasi:** 01:13:38. **Bukatu:** 01:17:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Eguraldia, ilargia eta mareak

Laburpena:

Bizi guztian bere buruhausteetako bat izan dan beste gai bat: "marrotak" edo marea-errotak. Berari itsasoaren indarra aprobetxatzeko bi puntu gutxienez bururatzen zaizkio. Azalpenak ematen ditu. Energia-iturriak beharrezkoak dira, gero eta energia gehiago kontsumitzen da eta. Mundu-mailako arazo handi bat da, energia-iturriak agortu egiten direlako.

23. Garai bateko jolasak berreskuratzea zaila

- **Erref:** ORI-029/060
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 01:19:58. **Bukatu:** 01:20:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Garai batean uztiaia prestatu bere txardangoarekin eta haren atzetik korrika ibiltzen ziren jolasean. Gaur egun ahalegina egin arren garai bateko jolasak berreskuratzeko, umeei errazenera jotzen dute (sarritan teknologietara).

24. Garai bateko bizimodua: jertseak kakorratzekin, artilezko galtzerdiak

- **Erref:** ORI-029/061
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 01:20:49. **Bukatu:** 01:21:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Garai batean emakumeek kakorratzekin egiten zituzten jertseak. Artilezko galtzerdiak egiteko, artilea garbitu, matazan hartu, bihurria eman eta haria atera behar izaten zen.

25. Txipiroitarako tresnak beraiek eginak

- **Erref:** ORI-029/062
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 01:21:52. **Bukatu:** 01:23:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Lan-tresnak
- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Txibiak eta txipiroiak

Laburpena:

Garai batean txipiroitan nola egiten zuten. Pitarik ez zegoenez, zurdak (zaldien buztaneko ileak) erabiltzen ziren. "Kodainak" ere beraiek egiten zituzten, orratzak bihurrituta. Geroago Zumaiako lagun bat hasi zen makinarekin egiten.

26. Garai baten dena eskuz egina

- **Erref:** ORI-029/063
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 01:23:39. **Bukatu:** 01:24:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

Laburpena:

Gaur egun dena erosten ohituta gaude, baina garai batean eskuz egin behar izaten ziren, askoz ere esku-lan gehiago egiten zen. Egindako arroparik ere ez zen izaten, josi egiten ziren.

27. Lehenengo notak nola ikasi zituen

- **Erref:** ORI-029/066
- **Iraupena:** 0:03:10. **Hasi:** 01:25:55. **Bukatu:** 01:29:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Politika » Gerra aurea » 1931-1936: II. Errepublikak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Frontoian ibiltzen zen mutikotan. Frontoia nolakoa zen. Karmelo Eizagirrek irakatsi zizkion lehenengo notak frontoian, lurrean teilarekin marrak eginda. Ordurako haiek tiple taldea egin zuten. Horrelaxe hasi zen solfeoa ikasten. Gazterik hasi zen mezan koruan abesten. Errepublikaren hasieraren inguruko oroitzapenak.

28. Koruan gizonezkoak bakarrik

- **Erref:** ORI-029/067
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 01:29:05. **Bukatu:** 01:30:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren jarrera
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Elizako koruan abesten zuen. Euskarazko kantak gutxi; liturgian dena latinez abesten zen. Koruan gizonezkoak bakarrik egoten ziren. Emakumezkoek ere abesten zuten, baina behetik. Aian organoa jotzen zuen garaian Zarautzera joan ziren kantura, fraideetara. Lehenengo aldia izan omen zen emakumezkoa korura igotzen zena. Emakumeek buruko zapiarekin joan behar izaten zuten elizara.

29. Embil pilotariaren omenaldian eztabaida, mezaren harira

- **Erref:** ORI-029/070
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 01:31:02. **Bukatu:** 01:33:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Santiago Azurza organistak tiple taldea zuen. Tipleak mutikoak izan ohi ziren. Gizonezkoek 14 urte ingururekin ahotza aldatzen zaien, baina emakumeek ez. Victor Embil pilotariari omenaldia egin zitzaionean, `Stella Maris´ meza abestu

behar zuten. Victorren semeak gizonezkoen ahotsean abestea nahi zuen, bera ere tenorea zen eta. Baina organista ez zegoen ados eta eztabaida horren harira haserretu egin ziren. Jende asko joan zen omenaldira, Iparraldeko jendea ere bai.

30. Gerra garaiko oroitzapenak; anaia frontean

- **Erref:** ORI-029/073
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 01:34:28. **Bukatu:** 01:36:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerra garaiko oroitzapenak. Kanoia jarri zuten Aldapeko mendian, Mendizorrotzera disparatzeko. Milizianoak etorri ziren handik. Zubiak leherrarazi zituzten eta beraiek Aginagara joan ziren, tropak pasa bitartean. Frontea Bizkaia alderantz joan zen. Anaia soldadutzatik libratu zen arren (aita falta zutelako), gerrara joan beharra izan zuen. Zugaztietatik (La Arboleda) idatzi zien eskutitz bat.

31. Anaiak gogor lan egin behar, familia aurrera ateratzeko

- **Erref:** ORI-029/074
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 01:36:08. **Bukatu:** 01:37:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Anaiak bihotzeko gaitza izan zuen, baina aurrera atera zen. Lan asko egin behar izan zuen familia aurrera ateratzeko, aita falta baitzuten. Zortzi lagun bizi ziren etxean, bi izeba ezkongabe ere beraiekin bizi ziren eta. Singer josteko makinak saltzen ibiltzen zenari amak esandakoa.

32. Perretxikoen esporak aztertzen mikroskopioarekin

- **Erref:** ORI-029/077
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 01:39:40. **Bukatu:** 01:41:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila

Laburpena:

Behin Donostian perretxikoen inguruko liburu bat ikusi zuen. Beti curiositate handikoa izan denez, hura hartu eta eskolatik ekarritako mikroskopioarekin perretxikoen esporak aztertzen hasi zen. Esporak zer diren; kolore ezberdinetakoak izaten dira.

33. Perretxiko bat sailkatu nahian esporekin izan zituen gorabeherak

- **Erref:** ORI-029/078
- **Iraupena:** 0:03:14. **Hasi:** 01:41:25. **Bukatu:** 01:44:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila

Laburpena:

150 perretxiko mota ezagutuko dituela dio. Perretxiko bat sailkatu nahian haren esporekin nolako buruhausteak izan zituen kontatzen du. Perretxikoen sailkapena: hilgarriak, jangarriak...

34. Perretxikotarako filosofia

- **Erref:** ORI-029/079
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 01:44:39. **Bukatu:** 01:46:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila

Laburpena:

Perretxikoekin pixkanaka hasi beharra dago, pixkanaka ezagutzen joan eta argi ibili. Igerian jakitearekin egiten du konparaketa: ez dakiena ez da hiltzen, ez delako ausartzen; zerbait dakienak edo zerbait dakiela uste duenak izaten du arriskua. Perretxikoen mundua oso zabala da.

35. Surf-oholak egiten

- **Erref:** ORI-029/083
- **Iraupena:** 0:03:48. **Hasi:** 01:48:22. **Bukatu:** 01:52:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Artisauak
- Aisia » Kirola » Uretako kirolak

Laburpena:

Lantegia utzi ostean, Donostian surf-ohol bat ikusi zuen behin erakusleihoan eta orduantxe hasi zen oholak egiten. Bera familia behartsukoa izan denez, ohol merkeak egiten hasi zen hasieran. Gero, gazteek eskatuta, "foam"arekin hasi zen. Nola eta zenbat denboran egiten zituen.

36. Kanaberak egiteko, tornua nola prestatu zuen

- **Erref:** ORI-029/088
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 01:55:44. **Bukatu:** 01:57:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Artisauak

Laburpena:

Surf-oholak eta kanaberak egiten zituen garai baten, bizimodua ateratzeko. Kanaberako egiteko, berak prestatu zuen tornua, "rotabatorra"ren motorra erabilita.

37. Gerra garaian zubi birakaria lehertu zuten

- **Erref:** ORI-029/090
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 01:57:27. **Bukatu:** 02:00:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerra garaian zubia apurtu zuten. Zubia biratu egiten zen karga-ontziak pasatzeko. Arozena fabrikara joaten ziren materiala eramatera. Nola leherrarazi zuten zubia biratuta zegoen unean. Leherketaren ondorioak eraikinetan.

38. Presoek berregin zuten gerran lehertutako zubia

- **Erref:** ORI-029/091
- **Iraupena:** 0:03:30. **Hasi:** 02:00:38. **Bukatu:** 02:04:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerra sasoian lehertu zuten zubia nola konpondu zuten. Hasieran egurrezkoa egin zuten, baina gutxi iraun zuen. Gero, preso hartu zituzten milizianoak jarri zituzten zubia berregiten. Beraz, zubia errepublikanoek apurtu zuten eta beraiek berregin behar izan zuten. Zubiaren obren inguruko azalpenak.

39. Garai baten nahikoa arrain Orion; sardinatan

- **Erref:** ORI-029/095
- **Iraupena:** 1:02:13. **Hasi:** 01:06:58. **Bukatu:** 02:09:11

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Berdela, txitxarroa, sardina
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Itsasoa » Arrantza motak » Kostaldeko arrantza

Laburpena:

Garai batean nahikoa arrain izaten zen Orion. Orioko marinela berandu hasi zirela atunetara joaten dio. Garai bateko Orio. Kanposantura igotzen ziren itsaso ona zegoen begiratzera. Sardinatara goizaldean. Gero Donostian saldu. Arratsaldean siesta egin eta iluntzean berriz sardinatara.

40. Garai bateko Orio; toponimoak

- **Erref:** ORI-029/097
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 02:13:55. **Bukatu:** 02:15:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

Gaur egun Zakilaneko aldapa esaten diotenari Kartzela kalea deitzen zion amak, garai batean kartzela zegoelako. Beraiek Hondartzako aldapa esaten zioten. Garai bateko Orio. Kofradia ondotik hasten zen arrapala. Olatuek gogor jotzen zuten.

41. Garai batean arrain gehiago

- **Erref:** ORI-029/098
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 02:15:00. **Bukatu:** 02:16:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak
- Itsasoa » Arrantza motak » Kostaldeko arrantza

Laburpena:

Arrantza-kontuak. Garai batean erresakak "amabirjiña" ("jibia") ugari ekartzen zituen. Garai batean batelak arrainez beteta ekartzen zituzten.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-17

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com